
REGIONE TOSCANA

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  24-04-2018  (punto N  21 )

Delibera  N 443 del   24-04-2018

 Proponente
VINCENZO CECCARELLI
DIREZIONE URBANISTICA E POLITICHE ABITATIVE

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD)
 Dirigente Responsabile  Giovanni D'AGLIANO
 Estensore  CRISTINA DEGL'INNOCENTI
 Oggetto
Contributo a sostegno della locazione. Fondo regionale per la prevenzione dell'esecutività degli 
sfratti per morosità incolpevole. Modifiche e integrazioni agli indirizzi operativi, criteri e modalità

 Presenti
 ENRICO ROSSI VITTORIO BUGLI VINCENZO CECCARELLI
 STEFANO CIUOFFO CRISTINA GRIECO STEFANIA SACCARDI
 MONICA BARNI

 Assenti
 FEDERICA FRATONI MARCO REMASCHI

ALLEGATI N°1

 ALLEGATI

Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento

A Si Cartaceo+Digitale Allegato A



LA GIUNTA REGIONALE

Vista  la  L.R.  12  dicembre  2012  n.  75  “misure  urgenti  per  la  riduzione  del  disagio  abitativo. 
Istituzione  delle  Commissioni  territoriali  per  il  contrasto  del  disagio  abitativo”  che  prevede  la 
facoltà  di  istituire  commissioni  territoriali  per  il  contrasto  del  disagio  abitativo  al  fine  di 
promuovere azioni coordinate per garantire la sostenibilità dello sfratto e favorire il percorso di 
passaggio da casa a casa; 

Considerato che la Regione Toscana, già dal 2011 ha attivato misure specifiche volte ad evitare 
l’esecuzione di sfratti che riguardano nuclei familiari in temporanea difficoltà economica, mettendo 
risorse  a disposizione dei Comuni del territorio toscano; 

Vista  la Delibera G.R. n. 250 del 15 aprile 2013,  con la quale  sono stati  stabiliti  gli  indirizzi 
operativi, i criteri e le modalità di ripartizione ed erogazione delle risorse complessive regionali 
finalizzate alla prevenzione dell’esecutività dei provvedimenti di sfratto; 

Ritenuto opportuno, al fine di assicurare una più omogenea applicazione della misura e garantire 
tutti i possibili beneficiari di una parità di trattamento nell’ottenimento del sostegno, di approvare 
per  l’anno  2018  e  per  gli  anni  successivi,  fino  ad  espressa  modificazione  del  presente 
provvedimento,  l’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto, contenente i requisiti 
dei destinatari, le specifiche relative alla ripartizione ed erogazione del contributo e le modalità di 
rendicontazione;

Ritenuto  pertanto  di  procedere  contestualmente  alla  revoca  della  precedente  delibera  G.R. 
250/2013;

Ritenuto altresì  di  confermare che le risorse ripartite per ciascun LODE e assegnate ai  soggetti 
gestori ex L.R. 77/98 saranno destinate esclusivamente ai Comuni non rientranti in quelli ad Alta 
tensione abitativa e Capoluogo;

Visto il parere favorevole espresso dal CD nella seduta del 19/04/2018;

A VOTI UNANIMI

D E L I B E R A

1.   di approvare  i criteri e ed indirizzi operativi per l’accesso e la ripartizione del contributo al 
sostegno  della  locazione  –  misura  per  la  prevenzione  dell’esecutività  degli  sfratti  come 
riepilogati nell’allegato A che forma parte integrante del presente atto;

2.     di revocare la precedente Delibera G.R. 250/2013, considerato che l’allegato A alla presente 
delibera disciplina integralmente per il 2018 e gli anni successivi, i criteri e le procedure di 
riparto del fondo;

3.     di confermare che le risorse che verranno messe a disposizione verranno ripartite per ciascun 
LODE ed assegnate ai soggetti gestori ex L.R. 77/98 destinandole esclusivamente ai Comuni 
non rientranti in quelli ad Alta tensione abitativa e Capoluogo;



4. di dare mandato al settore competente della Direzione Urbanistica e Politiche Abitative per 
ogni adempimento conseguente. 

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5, e 5 bis della L.R. 
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta Regionale, ai sensi dell’art.18 L.R. 
23/2007.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
IL DIRETTORE GENERALE   

ANTONIO DAVIDE BARRETTA

Il Dirigente Responsabile
GIOVANNI D’AGLIANO

Il Direttore
ALDO IANNIELLO


